## CAPUT V.

*Ut agrestia cum mitibus mulgens, et caseos pauperibus tribuens apud præsidem sit delatus.*

Vir Domini, agnoscens ideo remanere libenter  
Ut grege cum proprio fetas mulgeret agrestes,  
Accendes niveo sinum de fonte replevit :  
Caseus efficitur paulatim lacte coacto.  
Pinguis et immissis ditescit fascina formis :

A Cernit abundantes lactis de munere fructus,  
Et rogat ut Dominus quidquid velit inde futurum  
Outendat ; tum sancta virum mox jussio portas  
Cæsareæ properare jubet, tandemque repertis  
Pauperibus, viduis, orbatis luce parentum,  
Quod Dominus tribuit, largis contradere palmis.  
Non secus ac jussum est, prompto perfecit amore.  
Sæpius hæc passim cives miranda videntes,  
Invidiæ pulsante malo, conspectibus adsunt.  
Fortis Alexandri, qui dudum præses ab illo  
Missus erat, nonam qui movit in orbe procellam  
Christicolis ; cujus sanctum lex horrica Mammem  
Propulit in montem : Clemens, o præses, obaudi,  
Accusator ait, quemdam de stirpe magorum  
Vidimus inclytis [/. illicitis] leges mutare fera-  
[rum  
B Carminibus, solers ortas compesce querelas.

## CAPUT VI.

*Qua missos præsidis humanitate suscepit.*

His commota super furibundi præsidis ira,  
Ire duos equites sanctumque adducere jussit.  
Obvius his Mammes montis scandentibus alta :  
Quo properatis, ait ? Mammetem quærimus, aiunt.  
Si nosti, monstrato viam, qua mansit et ipse,  
Vel qua pascat oves. Non hujus nominis, inquit,  
Hic cognosco virum, nec hujus mansio nota est.  
Non trepidans hoc dixit enim, sed verba momentis  
Implevit Domini, sanctos qui jussit apertas  
Declinare minas, ut servet jussa, peregit  
In solo sermone fugam. Nam cætera fortis  
C Tentamenta tulit, pro Christo ponere malens  
Quam servare animam, verbisque sequentibus ipsum  
Non timuisse docet : Mammes cur quæritur, inquit,  
Declarate mihi et vobis monstrabo videndum.  
Proditione, aiunt, pulsantur præsidis aures,  
Audit et hunc puerum magicis confidere rebus  
Et domitare feras et agrestibus imperitare.  
Ille, Dei dono monitus, respondit : Eamus,  
Gustemusque prius, tum jussa facessere tempus:  
Adductisque domum convivia larga paravit,  
Panis, aquæ niveique apponens munera lactis.  
Non tantum propriis precibus dilexerat hostes,  
Verum quod sancti monuit sollertia Pauli  
Esuriemve sitimve pati non pertulit ipsos.  
Hinc videas mentem prunas tetigisse calentes,  
D Dum velut affines Mammem venerantur amicam.  
Et redeunt sanctæ testes virtutis opimi.

## CAPUT VII.

*Qualiter ipsos concursu agrestium territos de se sit consolatus ; in quo de nominis ejus diversitate.*

Ergo illis pariter prandentibus intrat agrestis  
Turba catervatim, legeret dum dogmata sanctus  
Verbi evangelici : turbantur nescia visu  
Corda virum, supplex alius complectitur aram,  
Ille sacris genibus Mammæ timefactus inhæret.  
Attoniti terrore novo, summamque salutis  
Jam dubio sub corde tenent ; cernensque timeantes,  
Ne timeatis, ait, Mammetem cernitis, ecce

Quæritis, hunc ipsum vos invenisse sciatis ;  
 Confortate animos, nihil hic nisi mite videtis.  
 At mihi restat adhuc dubitatio nominis hujus :  
 Nam *Mammæ Mammæ*, et *Mammæ Mammæ* ha-

[betur

Et *Mammæ Mammæ* scriptum liquere priores.  
 Sit quodcunque tamen cælestis scriptio servat,  
 Quodcunque exprimimus sanctum signamus eundem.  
 Si vis, sponte veni, si non, permittite reverti,  
 Pergite, ait, nil vestra timor jam pectora turbet,  
 Nam quocunque Dei me Spiritus egerit, ibo.  
 Continuo redeunt gaudentes atque timentes.  
 Quam facile Omnipotens hominum mutare repente  
 Corda potest, laudemque suis concedere sanctis.  
 Non modo ut hos homines timeant, sed cuncta creata.

## CAPUT VIII.

*Quomodo, admonente Dei Spiritu, leonem, qui se  
 sequeretur, vocaverit.*

Spiritus egregium docuit sublimia Mammem :  
 Surge aïens, jamjamque voca de monte leonem  
 Qui multum virtutis habens, et corpore præstans  
 Judæos gentesque vocet, cum stirpe maligna.  
 Lætus ad ætherium Mammæ suspexit Olympum :  
 O Deus alme patrum, mundi pie conditor, inquit,  
 Jam miserere, tuumque, Pater, ne desere servum;  
 Respice Mammæ quid corda fidesque volent,  
 Passurumque tuo pro nomine multa tuere.  
 Dixit, cum veniens eremi de parte rugitus  
 Dat leo terribiles, horrendus colla jubasque.  
 Cui Mammæ : Quo Christus, ait, vocat, impiger ibo.  
 Tu quoque divina venias ad scammata jussu,  
 Dumque cavo fuerint spectacula in amphitheatro,  
 Impia turba suum moriens te sentiat hostem.  
 Ac velut hoc dicens, miles vexilla sequeris,  
 Sternere disce ducis strictis mucronibus hostes.

## CAPUT IX.

*Quemadmodum Cæsaream veniens, præsidii in  
 notuerit.*

Cæsaream post ista puer venerandus adivit,  
 Repperit et portas juxta residere patentes  
 Quos dudum præses capiendum misit ad ipsum :  
 Qui sancto veniente stupent, humilique salutant  
 Alloquio : Salutem [salvum] temet gaudemus adesse ;  
 Amplexique pedes, verbis venerantur amicis.  
 Surgentes ad celsa viri prætoria currunt,  
 Dicentes : O præses, adest quem quæris ut hostem,  
 Non magus, ut stulti cōfinxit opinio vulgi,  
 Nec reus illorum quæ garrula fama serebat,  
 Sed servus milesque Dei sine crimine summi.  
 Judex hæc contra : Pretio cognoscitur iste  
 Corrupisse meos, sererent ut falsa volentes.  
 Nos aiunt non falsa tibi, sed visâ locuti,  
 Haud cupimus pretio verum mutare saporem.  
 Vidimus ad vocem Christum de more vocantis,  
 Silvicolas astare greges, quasi mitia quædam,  
 Orantemque satis humiliter circumdare gestu.  
 Nescimus hunc esse magum ; si credere nobis  
 Duxeris indignum, præsto est, nam venerat ultro ;  
 Judiciis inquire tuis nos vera locutus.